Gastos de puesta en marcha   $   4.252.796

Marketing digital y página web  $   1.500.000

Investigación y Desarrollo de productos  $   14.000.000

Ambientales   $   3.500.000

TOTAL INVERSIONES $   107.862.796

Fuente:  Elaboración propia

8.3. Presupuestos de Ingresos y Gastos.

En referencia al estudio de mercado y al plan estratégico, se espera lograr captar un porcentaje de

nuestro nicho de mercado, que para el caso de la localidad de Santa Fe corresponde a 7.700

personas. En la misma forma, es preciso mencionar que, a partir de los resultados obtenidos en la

investigación de campo, se logró establecer que la mayoría de nuestros potenciales clientes tienen

una frecuencia de compra de dos veces por semana; sin embargo, para las proyecciones de ventas

se aplicó una frecuencia conservadora de dos veces en forma mensual.

8.3.1. Análisis de escenarios

Realizada la proyección del presupuesto de ingresos y gastos, se sometió el mismo a una

evaluación de escenarios (pesimista, optimista y probable) utilizando como variable el porcentaje

de participación del mercado que queremos atraer a nuestro negocio en su fase inicial. Para esto,

se establecieron los siguientes porcentajes de participación en el mercado del nicho 10%, 20% y

30%, cuyos resultados se muestran a continuación:

14

Tabla 30. Resumen de escenarios

Resumen del escenario

   Pesimista Optimista Probable

  Porcentaje del nicho de mercado 10% 30% 20%

PRODUCTOS

  Bebidas calientes  7.597 22.790 15.193

  Barras de chocolate 6.097 18.290 12.194

  Trufas y Pralinés 2.055 6.165 4.110

  Postres de Chocolate 740 2.219 1.480

  Acompañamientos 4.822 14.466 9.644

 TOTAL INGRESOS $ 150.454.255 $ 451.362.766 $ 300.908.510

 TOTAL EGRESOS $ 226.012.087 $ 305.690.312 $ 265.851.199

 CASH FLOW -$ 75.557.831 $ 145.672.454 $ 35.057.311

Fuente:  Elaboración propia

8.3.2. Presupuesto de Ingresos

En consistencia con el estudio de mercado y el plan estratégico, se definió como el escenario más

probable, lograr captar el 20% de nuestro nicho mercado, iniciando en el primer trimestre con el

10%, y presentado un crecimiento progresivo mensual de 0,8%. Este porcentaje fue validado con

el valor de las ventas mensuales del nuevo local de Distrito Chocolate, que fue informado por su

gerente Juan Urbano en entrevista personal con el autor del presente documento.

   Adicionalmente, aplicando la demanda estacional que se presenta para la venta de productos